

भारत सरकार
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारां कत प्रश्न सं० 3587
दिनांक 15 जुलाई, 2019

पेट्रोल/डीजल पर कर से मुनाफा

3587. श्री प्रसून बनर्जी:

क्या पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) गत पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान पेट्रोल और डीजल की बिक्री से सरकार द्वारा संग्रहीत कर का वर्ष-वार ब्यौरा और मात्रा कतनी है; और
- (ख) इससे तेल कंपनियों को हुए मुनाफे का ब्यौरा क्या है?

उत्तर
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) और (ख) सरकार ने पेट्रोल और डीजल के मूल्यों को क्रमशः 26.06.2010 और 19.10.2014 से बाजार निर्धारित बना दिया है। तब से, सार्वजनिक क्षेत्र की तेल वपणन कंपनियां (ओएमसीज) अंतर्राष्ट्रीय उत्पाद मूल्यों तथा अन्य बाजार दशाओं के अनुसार पेट्रोल और डीजल के मूल्य निर्धारण के संबंध में उपयुक्त निर्णय लेती हैं।

पछले पांच वर्षों के दौरान पेट्रो लयम क्षेत्र से केंद्र और राज्य राजकोष में कुल अंशदान निम्नानुसार है:

(करोड़ रुपए)

ववरण	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19 (अनंतिम)
केंद्रीय राजकोष को अंशदान	172,065	254,297	335,175	345,249	365,113
राज्य राजकोष को अंशदान	160,554	160,209	189,770	209,155	230,325
राजकोष को पेट्रो लयम क्षेत्र का कुल अंशदान	332,619	414,506	524,945	554,404	595,438

पछले पांच वर्षों के दौरान पीएसयू ओएमसीज द्वारा सभी कार्यकलापों से अर्जित कए गए लाभ के ब्यौरे निम्नानुसार हैं:

(करोड़ रुपए)

कंपनियां	2014-15	2015-16*	2016-17	2017-18	2018-19
आईओसीएल	5,273	11,242	19,106	21,346	16,894
एचपीसीएल	2,733	3,725	6,209	6,357	6,029
बीपीसीएल	5,085	7,056	8,039	7,919	7,132

* वत्त वर्ष 2015-16 और उसके बाद से आंकड़े इंड एज के अनुसार हैं।